
 

 

 
  
 

万华化学（蓬莱）有限公司 
氢气综合利用项目 

 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日照市环境保护科学研究所有限公司 

二零二三年四月 

 



 

 

 
 
 

万华化学（蓬莱）有限公司 
氢气综合利用项目 

环境影响报告书  
ENVIRONMENTAL   IMPACT   ASSESSMENT 

（征求意见稿） 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

委托单位：万华化学（蓬莱）有限公司 

评价单位：日照市环境保护科学研究所有限公司 

时    间：二零二三年四月 
[...]
      V——设备和管道的内部容积，m3； 

      M——设备和管道内的有害气体和蒸气的分子量，kg/mol； 

      T——设备和管道内部的有害气体和蒸气的绝对温度，K。 

表 3.9-4  不同压力时的系数 C值 
压力(绝对大气压) ＜2 2 7 17 41 161 401 1001 

系数 C 0.21 0.166 0.182 0.189 0.25 0.29 0.31 0.37 

由此可得，本项目无组织产生的 NH3的排放量为 。本项目面源排放参数

详见表 3.9-5。 

表 3.9-5  本项目面源排放参数一览表 

编号 面源名称 
面源参数（m） 排放量（t/a） 

长度 宽度 高度 NH3 
M1 合成氨装置区 

 废水 

 废水产生情况 

本项目产生的废水主要有维检修废水、循环冷却排污水、地面冲洗水等。 

本项目各废水及主要污染物产生情况见表 3.9-6。 

表 3.9-6  拟建项目废水及主要污染物产生情况一览表    单位：mg/L 
序

号 废水种类 排放源 产生量
m3/a 主要污染物浓度 处理方法 排放规

律 

1 循环水系统 

CODCr≤60mg/L 
氨氮≤5mg/L 
总氮≤20mg/L 
全盐量≤1600mg/L 

SS≤10mg/L 

送万华蓬莱一

期污水处理站

处理，经万华

回用水处理装

置处理后 60%
回用于循环系

统补水，40%
通过浓水深处

理装置处理达

标后通过“一

企一管”排入

间歇 

2 装置区 

pH6-9 
CODCr≤60mg/L 
氨氮≤300mg/L 
石油类≤100mg/L 
总氮≤300mg/L 

间歇 

3 装置区 pH8-10 间歇 



万华化学（蓬莱）有限公司氢气综合利用项目环境影响报告书                         3拟建项目工程分析  

3-22               日照市环境保护科学研究所有限公司 

序

号 废水种类 排放源 产生量
m3/a 主要污染物浓度 处理方法 排放规

律 
水W3 CODCr≤60mg/L 

氨氮≤500mg/L 
石油类≤100mg/L 
总氮≤500mg/L 

蓬莱西港环保

科技有限公司

消毒工段后，

经其排污口排

放至渤海。 
合计产生废水量 -- -- -- 

 工艺废水处理设施 

本项目装置区设计时考虑了雨污分流、清污分流、污污分流，废水分质收集、分

质处理、分质利用原则，以减少废水产生与排放，节约水资源。拟建项目所采取的主

要措施为： 

循环冷却排污水、地面冲洗废水和维检修废水等均经管道收集后进入万华蓬莱一

期的污水处理站综合废水处理单元处理，处理后的废水一起排入回用水站进行处理，

用于万华蓬莱厂区内循环水系统， 水经浓水深处理装置进一步处理后达

到《流域水污染物综合排放标准第 5部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）二级标准、

《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 直接排放标准和表 3 标准以

及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求后，通过“一

企一管”排入蓬莱西港环保科技有限公司消毒工段后，经其排污口排放至渤海。 

 废水依托可行性分析 

1、厂内污水处理站 

（1）基本情况 

本项目循环冷却排污水、地面冲洗废水和维检修废水等均经管道收集后进入万华

蓬莱一期的污水处理站综合废水处理单元处理，处理后的废水一起排入回用水站进行

处理，60%回用于万华蓬莱厂区内循环水系统，40%浓水经浓水深处理装置进一步处理

后达到《流域水污染物综合排放标准第 5部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）二级

标准、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1直接排放标准和表 3标

准以及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求后，通

过“一企一管”排入蓬莱西港环保科技有限公司消毒工段后，经其排污口排放至渤海。 

根据万华蓬莱厂区现有环评报告，综合废水处理单元处理能力为 2100m3/h，在建

项目进入综合废水处理单元的废水量详见表 3.9-7，则综合废水处理单元处理余量

 



万华化学（蓬莱）有限公司氢气综合利用项目环境影响报告书                         3拟建项目工程分析 

3-23               日照市环境保护科学研究所有限公司 

表 3.9-7  综合废水处理单元的处理情况一览表 

序号 废水来源 直接排入量 
m3/h 

经高浓度废水处理单元预

处理后排入量 
m3/h 

小计 m3/h 

1 50.3 

2 0 

3 0 

4 0 

合计 

综合废水处理单元可处理余量 
（2）综合废水处理单元 

1）工艺流程及主要构筑物 

综合废水处理单元设置 4个调节池，各股废水先进入调节池均质混合后经过配水

井进入中和池，在中和池中调 pH后，进入纯氧曝气活性污泥系统，去除有机物、氨氮

和总氮，处理后的废水进入回用预处理单元。 

①调节池 

1#调节池：接收带压流入的含油废水，并对废水的水质水量发挥均质均量的作用。

出水通过提升泵提升至 DAF气浮池。气浮池采用部分回流加压溶气气浮工艺（DAF），

主要用于去除调节池出水中含有的乳化油及悬浮物，气浮池出水将水中油、悬浮物的

指标控制在 20mg/L以下，出水经过提升至配水井。 

2#调节池：2#调节池接收带压流入的其他废水，并对废水的水质水量发挥均质均

量的作用，出水通过提升泵提升至配水井。 

3#调节池：接收循环冷却排污水、碱洗吸收后废水、干净雨水等清净废水，在池

内进行混合及水量水质的调节，出水经过提升至配水井。 

4#调节池：接收高浓废水处理单元出水、其他非含油或低含油的生产废水（清净

废水除外），其中，生活污水首先经过机械格栅然后自流入池内，格栅用于拦截生活污

水中的漂浮物、悬浮物等。池内设潜水搅拌机，对水质、水量及 pH均衡调节。 

②中和池 

中和池前端设置配水构筑物，2#~4#调节池提升泵出水与 DAF重力流出水在配水

构筑物中混合后，均匀配水至中和池。该池通过投加 NaOH和 HCl将废水的 pH调到

7.5-8.5的范围内，以满足下游处理单元对 pH的要求。 

③纯氧曝气活性污泥系统： 

中和池出水重力流入纯氧曝气活性污泥系统，去除有机物、氨氮和总氮。 



万华化学（蓬莱）有限公司氢气综合利用项目环境影响报告书                         3拟建项目工程分析 

3-24               日照市环境保护科学研究所有限公司 

综合废水处理单元的工艺流程详见图 3.9-1。 

2）进出水质要求 

综合废水处理单元进出水质要求详见表 3.9-8。 

表 3.9-8  综合污水处理单元进出水指标 
序号 项目 单位 进水设计值 出水设计值 

1 水温 ℃ 20～35 ≤40 
2 pH值  6～9 6～9 
3 COD mg/L ≤800 ≤80 
4 悬浮物 mg/L ≤50 ≤50 
5 氨氮 mg/L ≤60 ≤1 
6 总氮 mg/L ≤110 ≤15 
7 硫化物 mg/L ≤5 ≤0.5 
8 总溶解固体 mg/L ≤3500 ≤3500 
9 氯离子 mg/L ≤500 ≤500  

10 甲醛 mg/L ≤5 ≤1 
11 石油类 mg/L ≤10 ≤3 
12 乙醛 mg/L ≤5 ≤0.5 
13 丙烯醛 mg/L ≤5 ≤1 
14 丙烯酸 mg/L ≤50 ≤1 
15 挥发酚 mg/L ≤50 ≤0.2 
16 甲苯 mg/L ≤50 ≤0.1 
17 乙苯 mg/L ≤50 ≤0.4 
18 异丙苯 mg/L ≤50 ≤0.5 

 
图 3.9-1  综合废水处理单元工艺流程图 

2、蓬莱西港环保科技有限公司 

（1）基本情况 

根据一体化项目环评批复及废水接收证明（见附件），厂内污水处理站出水 60%回



万华化学（蓬莱）有限公司氢气综合利用项目环境影响报告书                         3拟建项目工程分析 

3-25               日照市环境保护科学研究所有限公司 

用、40%浓水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和《石油化学工业污染排放标准》（GB31571-2015）直接排放限值要求后，通过

“一企一管”排入蓬莱西港环保科技有限公司消毒工段后经其排污口排放。 

蓬莱西港环保科技有限公司（北沟镇污水处理厂）位于北沟镇泊子村西，港里村

东北，206国道南 100m左右，占地 50.2亩。 

该污水处理厂总设计处理能力为

该污水厂服务范围为收集处理北沟镇生活污水和工业废水，出水水质达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准后，通过排海管道排入渤海湾。

蓬莱西港环保科技有限公司污水处理厂处理后的废水通过长约 2358m的 DN1000管道

排至渤海的蓬莱-长岛港口航运区（A2-10）。该排污口已 备案（蓬环评

函 号），备案污水排放量为 。 

（2）工艺流程 

工艺主要污

染物去除率详见表 3.9-9。 

污水处理工艺流程详见图 3.9-2。 

表 3.9-9  污水处理工艺污染物去除效率一览表 

处理构筑物 指标 
COD BOD5 SS 总氮 NH3-N 总磷 
mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

调节池 
预芬顿反应 
絮凝初沉池 

进水 500 50 400 70 45 8 
出水 350 155 280 70 50 8 
去除率 30% — 80% — — — 

A/O生化池 
二沉池 

进水 350 155 56 70 50 8 
出水 100 10 20 14 2.5 2.8 
去除率 71.40% 93.50% 64.30% 80% 95% 65% 

深度处理设施 
进水 100 10 20 14 2.5 2.8 
出水 50 10 9 — — 0.5 
去除率 50% - 55% — — 82.20% 

污水排放标准 50 10 10 15 5 0.5 
（3）进出水水质要求 



万华化学（蓬莱）有限公司氢气综合利用项目环境影响报告书                         3拟建项目工程分析 

3-26               日照市环境保护科学研究所有限公司 

污水厂进出水水质要求详见表 3.9-10。 

表 3.9-10  污水厂设计进水水质一览表 
项目 设计进水水质及标准要求 设计出水水质 

pH / 6~9 

CODCr（mg/L） ≤500 ≤50 

BOD5（mg/L） ≤350 ≤10 

NH3-N（mg/L） ≤45 ≤5（水温≤12℃时为 8） 

总氮（mg/L） ≤70 ≤15 

全盐量（mg/L） ≤2000 ≤1600 

SS（mg/L） ≤400 ≤10 

石油类 ≤20 ≤1.0 

硫化物 ≤1.0 ≤1.0 

氟化物 ≤20 / 

挥发酚 ≤0.5 ≤0.5 

苯 ≤0.1 ≤0.1 

硝基苯类（总硝基化合物） 硝基苯类≤2.0 总硝基化合物≤2.0 

氯苯 ≤0.2 ≤0.3 

甲醛 ≤1.0 / 

苯胺类 ≤0.5 ≤0.5 



万华化学（蓬莱）有限公司氢气综合利用项目环境影响报告书                         3拟建项目工程分析  

3-27               日照市环境保护科学研究所有限公司 

 
图 3.9-2  蓬莱西港环保科技有限公司污水处理工艺流程 

（4）污水厂出水水质达标情况 

污水厂总排口近期在线自动监测数据详见图 3.9-3~图 3.9-6。 



万华化学（蓬莱）有限公司氢气综合利用项目环境影响报告书                         3拟建项目工程分析 

3-28               日照市环境保护科学研究所有限公司 

 
图 3.9-3  污水处理厂近 12个月 COD浓度统计图 

 
图 3.9-4  污水处理厂近 12个月 NH3-N浓度统计图 



万华化学（蓬莱）有限公司氢气综合利用项目环境影响报告书                         3拟建项目工程分析  

3-29               日照市环境保护科学研究所有限公司 

 
图 3.9-5  污水处理厂近 12个月 TP浓度统计图 

 
图 3.9-6  污水处理厂近 12个月 TN浓度统计图 

由上图可知，目前该污水处理厂出水各污染物浓度均全部达标，能够满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级标准 A标准的要求。 

综上，从废水处理余量、进水水质要求上分析，本项目废水依托蓬莱西港环保科

技有限公司是可行的。 

 污染物排放情况 

本项目产生的废水经新材料一体化项目配建的污水处理站处理后，60%回用于万

华蓬莱厂区内循环水系统，40%浓水经浓水深处理装置进一步处理后达到《流域水污

染物综合排放标准第 5 部分：半岛流域》（DB37/3416.5-2018）二级标准、《石油化学



万华化学（蓬莱）有限公司氢气综合利用项目环境影响报告书                         3拟建项目工程分析  

3-30               日照市环境保护科学研究所有限公司 

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 1 直接排放标准和表 3 标准以及《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求后，通过“一企一管”

排入蓬莱西港环保科技有限公司消毒工段后，经其排污口排放至渤海。 

拟建项目废水进入新材料一体化项目配建的污水处理站的排放量为 102428.90m3/

a（307.59m3/d），经污水处理站处理后，废水最终排放量为 40971.56m3/a（123.04m3/d），